Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

       Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais

Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO

DE EXPRESSÃO E LINGUAGENS

16 de junho de 2016

Aos  dezesseis dias do mês de junho de dois mil e dezesseis,  na sala da

Congregação da Escola de Comunicação da UFRJ às treze horas, em

segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de Expressão e

Linguagens (DEL), com a presença dos professores, Alessandra

Vanucci, Amaury Fernandes,  Beatriz Becker, Consuelo da Luz Lins,

Cristiane Henriques Costa, Evandro Vieira Ouriques, Fernando

Ewerton, Gabriela Nóra, Jacyan Castilho,  Katia Augusta Maciel, Maria

Beatriz Lagoa, Octavio Carvalho Aragão Júnior, Paulo César Castro, e

Raquel Paiva de Araújo Soares. O professor Marcelo Serpa, chefe do

DEL presidiu a reunião e iniciou-a lendo os pontos de pauta, a saber: 1.

Aprovação da última ata de reunião; 2. Pedidos de afastamentos do

País (Prof. Alessandra Vanucci, Raquel Paiva, e Evandro

Ouriques); 3. Apresentação de Proposta de Pesquisa do Professor

Fernando Ewerton; 4. Informações sobre disciplinas a serem

ministradas em 2016.2; 5. Atualização de Informações do corpo

docente da ECO/UFRJ; 6. Solicitação de Professores Substitutos do

DEL; 7. Solicitação de apuração de fato ocorrido em sala de aula

de autoria de membro do corpo discente. 8. Assuntos Gerais

1. Aprovada a ata da última reunião, passou-se para o próximo

item.

2. Deliberando-se sobre o item 2, o Prof. Marcelo abriu a palavra

aos professores Alessandra Vanucci, Raquel Paiva, e Evandro

Ouriques para comunicarem seus afastamentos para o exterior.

Primeiramente, o afastamento do Prof. Evandro Ouriques, no período

de um ano a partir de 1º de novembro de 2016  à  31 de outubro de

2017, conforme projeto em anexo, em razão Programa de Intercâmbio

acadêmico e científico na Universidad de La Frontera, na cidade de

Temuco, Chile, na qualidade de Coordenador do Convênio entre a

UFRJ e aquela universidade. Dentre as atividades que virão a ser

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

desenvolvidas  no contexto deste intercâmbio estão Atividades de

Pesquisa no Fondo Nacional de Desarrollo Científico y Tecnológico de

Chile-FONDECYT Nº 1150666, sobre “La construcción del imaginario

social de la justicia en los relatos periodísticos publicados por el diario

El Mercurio de Chile, entre 1850 y 2014, en el contexto del conflicto

Estado-nación y pueblo mapuche: Continuidades y cambios”, sob a

responsabilidade do Prof. Dr. Carlos del Valle, curso no Programa de

Doutorado em Comunicação, curso no Programa de Mestrado em

Comunicação, curso no Programa de Doutorado em Ciências Sociais,

aprofundamento da Red Internacional de Psicopolítica y Emancipación,

colóquio de Criação do Anexo UFRJ e UFRO da Cátedra UNESCO de

Filosofia da Cultura e das Instituições, cotutela de Dissertações e Teses,

realização do II Seminário Internacional de Psicopolítica e

Emancipação, planejamento de Pesquisa, Intercâmbio e Publicações do

Centro Internacional sobre Epistemologías de Fronteras y Economía

Política de la Cultura, preparação de Artigos Indexados e Livros. O

afastameto foi aprovado com uninamidade por todos os integrantes da

mesa.

Passado ao próximo afastamento, da Profª Alessandra Vanucci

comunicou seu afastamento para a Queen Mary University London, de

25 de julho a 02 de agosto, para ministrar as aulas de “livro Utopia,

Thomas More” e o mini curso “Processos artísticos realizados na

Maré”, comunicou que as aulas na ECO/UFRJ já terão sido finalizadas.

O afastamento foi aprovado com unanimidade.

Passado ao próximo afastamento, a Profª Raquel Paiva comunicou seu

afastamento para Leicester, na Inglaterra, de 25 de julho a 06 de agosto,

para participar do Congresso da IAMCR objetivando a apresentação de

dois trabalhos, a coordenação de uma seção de comunicação e saúde e

participação de reuniões do Projeto BRICS. O afastamento também foi

aprovado com unanimidade pelos membros da mesa.

3. Apresentação de Proposta de Pesquisa do Professor

Fernando Ewerton.  O Prof. Marcelo abriu a palavra ao Prof.

Fernando Ewerton para falar sobre o seu projeto de pesquisa

“Classificação política no discurso jornalístico internacional: a

representação dos candidatos a presidente do Brasil na eleição de

2014”. Explicou que o objetivo da pesquisa é identificar a influência de

aspectos organizacionais, idiomáticos e culturais na classificação

política adotada por agências de notícias transnacionais e veículos

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

jornalísticos estrangeiros na cobertura da eleição presidencial brasileira

de 2014. O corpus compreende 631 notícias coletadas na internet em

dois períodos de nove dias em torno do primeiro e do segundo turnos

da eleição  de 2014, em sites de quatro agências de notícias

transnacionais (AFP, AP, EFE e Reuters) e veículos usuários de seus

serviços; de quatro veículos jornalísticos tradicionais em outras mídias

(as emissoras de TV, BBC e CNN, e jornais The New York Times e El

País); e no agregador de notícias Yahoo News/Notícias. Após a

exposição, o Prof. Marcelo perguntou se o Prof. Fernando conhece a

necessidade de registrar o projeto no sistema. Encaminhado para

votação, o projeto de pesquisa foi aprovado por unanimidade do

colegiado.

4. Informações sobre disciplinas a serem ministradas em 2016.2.

Passado para o próximo item, o Prof. Marcelo comunicou os membros

da mesa que a professora  Maria Beatriz da Rocha Lagoa ministrará em

2016.2 as disciplinas de Criação Publicitária (T1) - 60 h   terças-feiras,

de 7:30 às 11:00 h, Criação Publicitária (T2) - 60 h   quintas-feiras, de

7:30 às 11:00 h, e História da Arte e Comunicação - 60 h     terças e

quintas-feiras, de 11:10 às 12:50h.

5. Atualização de Informações do corpo docente da ECO/UFRJ.
Passado ao próximo item, o Professor Marcelo informou atualizações

acerca de informações do corpo docente do Departamento, que a

professora Maria Beatriz da Rocha Lagoa ministrará disciplinas de

criação publicitária e história da arte. Informou que, graças a esforço do

Prof. Paulo César junto aos alunos do PET, as ementas e informações

das disciplinas estarão disponíveis no site da ECO. Esse trabalho foi

feito com base em uma série de fontes de dados dos alunos e cada

professor deve verificar se as informações estão corretas.

6. Solicitação de Professores Substitutos do DEL. A seguir,

informou que o Departamento de Expressões e Linguagem solicitou

professores substitutos, duas vagas para serem providas por meio de

concurso e uma renovação de contrato, obtendo resultado positivo em

todas as bases.

7. Solicitação de apuração de fato ocorrido em sala de aula de

autoria de membro do corpo discente. Passado para o próximo ponto,

o Prof. Marcelo atendeu solicitação do Prof. William Braga, que não

estava presente em reunião, para apuração de fato ocorrido no dia 13 de

junho de 2016, no horário da aula de Técnica de Reportagem I,

Escola de Comunicação

Av. Pasteur 250, fundos - Praia Vermelha - Palácio Universitário

Rio de Janeiro
Tel.: (21) 3873-5067 Fax: (21) 2295-9399

www.eco.ufrj.br

disciplina sob minha responsabilidade, em que a aluna BEATRIZ

PEREIRA DE SOUZA JUSTINO, DRE 115082822, dirigiu-se aos

colegas presentes qualificando-me de stalker (perseguidor). O Professor

Marcelo informou que leu o regulamento disciplinar da universidade e

que esta discussão não compete ao departamento, mas à Direção da

Escola de Comunicação. Diz que o que pode fazer é encaminhar a

solicitação para a Direção, a quem compete a abertura de uma comissão

de apuração.

8. Assuntos Gerais. Em seguida, o Prof. Marcelo solicitou a

inclusão de pauta da Profa. Katia Augusta Maciel, primeiro para

informar que as professoras Kátia e Cristina estiveram na Suécia de 22

a 27 de maio representando o DEL no programa de intercâmbio que foi

conquistado com apoio do Prof. Paulo César. Informou que a primeira

etapa começou com o intercâmbio de docentes, que estão fazendo o

cruzamento do perfil dos professores interessados em participar e que o

mesmo terá duração de 8 anos. Em seguida passou um segundo informe

de que a comissão composta pelas Profs. Teresa e Consuelo vão se

reunir para avaliar o perfil do curso de rádio e TV, e formatar uma

proposta de reformulação do perfil do curso e em breve terá uma

proposta para apresentação.

Nada mais havendo a tratar, o chefe do departamento deu por encerrada

a reunião às 16h20 minutos e eu, Pedro Nunes, escrevi esta ata que o

professor Marcelo Serpa lavrou e assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 16 de junho de 2016

Marcelo Serpa

Chefe Depto. Expressão e Linguagens